

平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年11月7日

上場会社名 協和医科器械株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 3052 URL <http://www.kyowaika.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池谷保彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 柴田英治 TEL (054)345-8144

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第1四半期の連結業績 (平成19年7月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	13,256	5.0	101	333.8	131	306.6	75	439.6
19年6月期第1四半期	12,626	—	23	—	32	—	13	—
19年6月期	49,511		327		436		243	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第1四半期	8	99	8	71
19年6月期第1四半期	2	20	—	—
19年6月期	31	51	29	57

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年6月期第1四半期	16,922		4,222		24.9	503	65	
19年6月期第1四半期	16,706		3,834		23.0	490	39	
19年6月期	16,224		4,177		25.7	498	31	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年6月期第1四半期	△1,476	△112	△68	1,308
19年6月期第1四半期	△1,534	△31	892	2,106
19年6月期	134	△234	286	2,966

2. 平成20年6月期の連結業績予想（平成19年7月1日～平成20年6月30日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	26,730	7.0	130	△10.2	185	3.1	97	△0.6	11	63
通期	52,565	6.2	245	△25.2	364	△16.4	179	△26.3	21	35

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成18年4月の診療報酬の過去最大幅(△3.16%)のマイナス改定の実施、同年6月の医療制度改革関連法案の成立等、医療費抑制政策の進展により医療機関は経営の効率化と安全性の強化が求められるようになりました。特に地域医療の中核を担う国立病院では、赤字額の拡大、勤務医の労働条件悪化等の問題が顕在化し、その対策が急務となっております。

当社グループが属する医療機器販売業界も、医療材料の償還価格引下げ、医療機関によるコスト削減施策の強化、販売競争激化等の影響を受け、経営環境は厳しさを増しております。

このような状況の下、当社グループは企業価値の最大化をめざし、将来の業界再編を視野に入れた業容拡大への準備のため人員を増加し営業基盤の強化を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期における連結の業績は、売上高は13,256百万円(前年同期比5.0%増)、営業利益は101百万円(同333.8%増)、経常利益は131百万円(同306.6%増)、四半期純利益は75百万円(同439.6%増)となりました。

事業の種類別セグメントの概況は、以下のとおりであります。

(1) 医療機器販売事業

病院移転新築案件に係る売上が予定どおり計上でき、大型医療機器案件の獲得、静岡県内における循環器関連の症例数の急速な回復に伴う高額消耗品の販売増加等により、売上高は12,743百万円(前年同期比4.8%増)、売上総利益は1,320百万円(同11.9%増)となりました。

(2) その他の事業

介護・福祉機器の販売及びレンタルは平成18年4月の介護保険法改正以降低調に推移しておりますが、自治体・一般企業向けのAED(自動体外式除細動器)の販売、医療機器の保守契約の新規獲得や高額修理案件の増加等により、売上高は513百万円(前年同期比9.7%増)、売上総利益は137百万円(同1.9%増)となりました。

なお、本年3月に事業として立ち上げた医療材料の購買・在庫管理ソフトのASPサービス事業は、業務提携先である(株)栗原医療器械店(本社：群馬県太田市)の協力も得てユーザー獲得に向けた営業を進めており、当第1四半期の売上高は5百万円、売上総利益は1百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ698百万円増加となりました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の減少1,657百万円、受取手形及び売掛金の増加1,749百万円、たな卸資産の増加296百万円、固定資産では無形固定資産の増加104百万円、また流動負債では支払手形及び買掛金の増加413百万円、賞与引当金の増加177百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ44百万円増加となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

- ・現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,657百万円減少し、1,308百万円となりました。
- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、1,476百万円の支出となりました。主な内訳は税金等調整前四半期純利益138百万円、売上債権の増加1,749百万円、たな卸資産の増加296百万円、仕入債務の増加413百万円であります。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出29百万円、無形固定資産の取得による支出60百万円等により、112百万円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額68百万円により、68百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年8月15日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
たな卸資産のたな卸高につきましては、一部実地たな卸を行わず、帳簿たな卸によって算定しております。その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,106,920	1,308,982	△797,938		2,966,492
2. 受取手形及び売掛金	9,448,395	9,857,734	409,338		8,108,464
3. たな卸資産	2,162,330	2,214,819	52,489		1,918,169
4. その他	380,929	440,503	59,573		369,999
貸倒引当金	△17,206	△5,896	11,309		△15,264
流動資産合計	14,081,369	13,816,142	△265,226	△1.9	13,347,860
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	439,831	426,212	△13,619		421,873
(2) 土地	965,971	965,971	—		965,971
(3) その他	123,959	169,502	45,542		154,977
有形固定資産合計	1,529,762	1,561,685	31,922	2.1	1,542,822
2. 無形固定資産	68,561	316,373	247,811	361.4	211,414
3. 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	1,063,489	1,263,972	200,483		1,157,574
貸倒引当金	△36,209	△35,264	944		△35,264
投資その他の資産合計	1,027,280	1,228,708	201,427	19.6	1,122,310
固定資産合計	2,625,604	3,106,766	481,162	18.3	2,876,547
資産合計	16,706,974	16,922,909	215,935	1.3	16,224,407

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	11,435,770	11,661,174	225,403		11,247,833
2. 短期借入金	426,100	—	△426,100		—
3. 一年以内償還予定の社債	200,000	—	△200,000		—
4. 賞与引当金	168,871	177,778	8,907		—
5. その他	415,810	581,745	165,935		556,738
流動負債合計	12,646,552	12,420,697	△225,854	△1.8	11,804,571
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	65,367	73,450	8,083		70,198
2. その他	160,063	206,505	46,441		172,199
固定負債合計	225,431	279,955	54,524	24.2	242,398
負債合計	12,871,983	12,700,653	△171,329	△1.3	12,046,969
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	792,400	829,699	37,299		829,699
2. 資本剰余金	699,461	736,196	36,734		736,196
3. 利益剰余金	2,065,065	2,285,723	220,658		2,294,120
4. 自己株式	△424	△1,324	△899		△1,324
株主資本合計	3,556,502	3,850,294	293,791	8.3	3,858,691
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	278,488	371,961	93,473		318,747
評価・換算差額等合計	278,488	371,961	93,473	33.6	318,747
純資産合計	3,834,991	4,222,256	387,264	10.1	4,177,438
負債純資産合計	16,706,974	16,922,909	215,935	1.3	16,224,407

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年6月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	12,626,114	13,256,264	630,149	5.0	49,511,820
II 売上原価	11,311,710	11,798,800	487,089	4.3	43,915,008
売上総利益	1,314,403	1,457,463	143,059	10.9	5,596,812
III 販売費及び一般管理費					
1. 給与手当	539,795	570,729	30,933		2,210,932
2. 従業員賞与	168,408	177,448	9,039		667,439
3. 退職給付費用	27,119	28,445	1,325		110,267
4. 法定福利費	85,975	90,764	4,789		369,440
5. 減価償却費	26,089	28,673	2,584		113,481
6. 賃借料	126,717	134,865	8,147		513,205
7. 業務委託費	62,595	69,679	7,084		272,418
8. その他	254,226	255,021	794		1,011,942
販売費及び一般管理費合計	1,290,928	1,355,628	64,699	5.0	5,269,127
営業利益	23,475	101,835	78,360	333.8	327,684
IV 営業外収益					
1. 受取利息	822	659	△162		3,354
2. 受取配当金	4	6	2		7,824
3. 受取手数料	2,138	2,204	65		11,111
4. 仕入割引	24,970	27,021	2,051		105,527
5. その他	2,973	1,590	△1,383		10,770
営業外収益合計	30,908	31,481	572	1.9	138,589
V 営業外費用					
1. 支払利息	3,309	1,477	△1,831		8,099
2. 株式交付費	18,704	—	△18,704		19,838
3. 解約損害金	—	44	44		1,111
4. 売上割引	—	638	638		562
5. その他	114	0	△114		119
営業外費用合計	22,128	2,160	△19,968	△90.2	29,732
経常利益	32,256	131,157	98,901	306.6	436,541
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	20	20		2,610
2. 貸倒引当金戻入益	2,414	9,367	6,952		5,178
特別利益合計	2,414	9,387	6,972	288.7	7,789
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	491	232	△258		1,260
2. 投資有価証券評価損	—	1,935	1,935		—
特別損失合計	491	2,167	1,676	341.2	1,260
税金等調整前 四半期(当期)純利益	34,179	138,377	104,197	304.9	443,070
法人税、住民税及び 事業税	85,364	141,202	55,838	65.4	207,522
法人税等調整額	△65,165	△78,261	△13,095	20.1	△7,486
四半期(当期)純利益	13,980	75,435	61,455	439.6	243,035

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	—	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435
当四半期中の変動額								
新株の発行	419,400	417,600			837,000		—	837,000
剰余金の配当			△48,170		△48,170		—	△48,170
四半期純利益			13,980		13,980		—	13,980
自己株式の取得				△424	△424		—	△424
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—	43,171	43,171	43,171
当四半期中の変動額合計(千円)	419,400	417,600	△34,190	△424	802,384	43,171	43,171	845,555
平成18年9月30日残高(千円)	792,400	699,461	2,065,065	△424	3,556,502	278,488	278,488	3,834,991

当四半期(自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年6月30日残高(千円)	829,699	736,196	2,294,120	△1,324	3,858,691	318,747	318,747	4,177,438
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△83,832		△83,832		—	△83,832
四半期純利益			75,435		75,435		—	75,435
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—	53,214	53,214	53,214
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△8,396	—	△8,396	53,214	53,214	44,817
平成19年9月30日残高(千円)	829,699	736,196	2,285,723	△1,324	3,850,294	371,961	371,961	4,222,256

前期(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	—	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435
連結会計年度中の変動額								
新株の発行	456,699	454,334			911,033		—	911,033
剰余金の配当			△48,170		△48,170		—	△48,170
当期純利益			243,035		243,035		—	243,035
自己株式の取得				△1,324	△1,324		—	△1,324
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—	83,430	83,430	83,430
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	456,699	454,334	194,864	△1,324	1,104,573	83,430	83,430	1,188,003
平成19年6月30日残高(千円)	829,699	736,196	2,294,120	△1,324	3,858,691	318,747	318,747	4,177,438

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)			
	前年同四半期 (平成19年6月期第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年6月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	34,179	138,377	443,070
減価償却費	26,089	32,042	121,356
賞与引当金の増減額(△減少額)	168,871	177,778	—
退職給付引当金の増減額(△減少額)	5,391	3,252	10,222
貸倒引当金の増減額(△減少額)	△2,414	△9,367	△5,301
受取利息及び受取配当金	△826	△665	△11,179
支払利息	3,309	1,477	8,099
株式交付費	18,704	—	19,838
固定資産除却損	491	232	1,260
固定資産売却益	—	△20	△2,610
投資有価証券評価損	—	1,935	—
売上債権の増減額(△増加額)	△1,034,627	△1,749,269	305,448
たな卸資産の増減額(△増加額)	△324,213	△296,650	△99,141
その他流動資産の増減額(△増加額)	22,164	5,084	△38,332
仕入債務の増減額(△減少額)	△220,001	413,341	△397,773
未払消費税の増減額(△減少額)	△34,259	△7,811	△25,368
その他流動負債の増減額(△減少額)	△30,081	△79,500	71,178
その他	△2,069	△2,443	△478
小計	△1,369,293	△1,372,208	400,290
利息及び配当金の受取額	3,170	184	11,606
利息の支払額	△2,894	△1,477	△7,677
法人税等の支払額	△165,220	△103,252	△270,188
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,534,237	△1,476,753	134,031
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△10,000
定期預金の払戻による収入	—	—	10,000
有形固定資産の取得による支出	△22,655	△29,764	△80,454
有形固定資産の売却による収入	—	36	6,017
有形固定資産の除却による支出	△25	—	△152
無形固定資産の取得による支出	△710	△60,406	△114,673
投資有価証券の取得による支出	△1,354	△1,394	△4,541
貸付金の回収による収入	83	—	83
長期前払費用の取得による支出	△6,876	△6,804	△25,501
敷金・保証金の差入れによる支出	△1,904	△18,438	△24,187
敷金・保証金の返還による収入	1,818	4,334	8,167
保険積立金の積立による支出	△150	—	—
その他	10	△10	355
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,763	△112,447	△234,886
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△減少額)	87,000	—	△283,000
長期借入金の返済による支出	△15,800	—	△71,900
社債の償還による支出	—	—	△200,000
株式の発行による収入	821,597	—	891,194
自己株式の取得による支出	△424	—	△1,324
配当金の支払額	—	△68,309	△48,170
財務活動によるキャッシュ・フロー	892,372	△68,309	286,799

	前年同四半期 (平成19年6月期第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年6月期)
区分	金額	金額	金額
IV 現金及び現金同等物の増加額	△673,628	△1,657,510	185,943
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,780,548	2,966,492	2,780,548
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	2,106,920	1,308,982	2,966,492

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年6月期 第1四半期)

(単位:千円)

	医療機器 販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,158,455	467,659	12,626,114	—	12,626,114
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,158,455	467,659	12,626,114	—	12,626,114
営業費用	11,881,647	459,424	12,341,072	261,567	12,602,639
営業利益	276,808	8,234	285,042	(261,567)	23,475

当四半期(平成20年6月期 第1四半期)

(単位:千円)

	医療機器 販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,743,077	513,186	13,256,264	—	13,256,264
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,743,077	513,186	13,256,264	—	13,256,264
営業費用	12,397,299	523,398	12,920,698	233,729	13,154,428
営業利益又は営業損失	345,777	△10,211	335,565	(233,729)	101,835

(参考)前期(平成19年6月期)

(単位:千円)

	医療機器 販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	47,481,785	2,030,035	49,511,820	—	49,511,820
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	47,481,785	2,030,035	49,511,820	—	49,511,820
営業費用	46,180,882	2,019,464	48,200,346	983,789	49,184,136
営業利益	1,300,903	10,570	1,311,473	(983,789)	327,684